

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานประจำปี 2558 และงบการเงินในช่วง 3 ปีที่ผ่านมาของบริษัทฯ ได้ดังนี้

13.1 รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

งบการเงินประจำปี 2558

- **ผู้สอบบัญชี**

นายเชิดสกุล อ้นมงคล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 7195 บริษัท ซี ดับเบิ้ลยู ดับเบิ้ลยู พี จำกัด สำนักงานเลขที่ 128/180-181 ชั้น 17 อาคารพญาไทพลาซ่า ถนนพญาไท แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร 10400

- **ความเห็นของผู้สอบบัญชีในรายงานการสอบบัญชี**

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากการปฏิบัติงานตรวจสอบของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเรื่องที่เกี่ยวข้องไว้ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นได้

เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง โดยมีขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวนเงิน 182.61 ล้านบาท และจำนวนเงิน 177.98 ล้านบาทตามลำดับ และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าทรัพย์สินหมุนเวียนตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวนเงิน 291.61 ล้านบาท และจำนวนเงิน 280.96 ล้านบาทตามลำดับ และ ณ วันเดียวกันบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ต่ำกว่าศูนย์ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวนเงิน 134.85 ล้านบาท และจำนวนเงิน 138.25 ล้านบาท ตามลำดับ นอกจากนั้น เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2558 บริษัทฯ ได้ถูกเจ้าหนี้การค้ำขายหนึ่งยื่นคำร้องขอให้บริษัทฯ ฟ้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลาง โดยศาลมีคำสั่งรับคำร้องขอฟ้นฟูกิจการแล้ว และเมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2559 ศาลได้ไต่สวนคำร้องแล้ว ผู้คัดค้านมีความประสงค์ที่จะต่อสู้คดี ศาลจึงกำหนดวันนัดสืบพยาน บัจจุบันดังกล่าวแสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทฯ

แม้จะเกิดสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้น ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ยังเชื่อมั่นว่าบริษัทฯ จะสามารถสร้างกำไรได้อย่างเพียงพอ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจึงได้จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ โดยใช้เกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่อง

ข้าพเจ้าพิจารณาว่าเรื่องเหล่านี้ทำให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทฯ ถึงแม้ว่าบริษัทฯ จะได้เปิดเผยข้อมูลในงบการเงินอย่างเพียงพอ ทั้งนี้มูลค่าที่จะได้รับจากสินทรัพย์อาจจะน้อยกว่ามูลค่าตามบัญชีอย่างมีนัยสำคัญ หากบริษัทฯ ไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ได้รวมการจัดประเภทรายการใหม่หรือรายการปรับปรุงสินทรัพย์และหนี้สิน ซึ่งอาจจำเป็นหากบริษัทฯ ไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

คำอธิบายเพิ่มเติมของบริษัทฯ

จากการที่บริษัทได้นำส่งงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีไปยังตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยปรากฏว่าส่วนของผู้ถือหุ้น มีค่าน้อยกว่าศูนย์เป็นจำนวน 135 ล้านบาทเป็นผลให้บริษัทเข้าข่ายอาจถูกเพิกถอนจากการเป็นบริษัทจดทะเบียนตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่องการเพิกถอนหลักทรัพย์จดทะเบียน พ.ศ.2542

ต่อมาตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยจึงประกาศว่าหลักทรัพย์ของบริษัทเข้าข่ายอาจถูกเพิกถอนระยะที่ 1 (NC ระยะที่ 1) พร้อมทั้งขึ้นเครื่องหมาย NC และ SP ห้ามซื้อหรือขายหลักทรัพย์ของบริษัทเมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2559 ทั้งห้ามซื้อหรือขายหลักทรัพย์ของบริษัทตั้งแต่วันที่ 9 มีนาคม 2559 เป็นต้นไปจนถึงวันที่ 7 เมษายน 2559 รวมเป็นเวลา 30 วัน เพื่อให้ผู้บริหารของบริษัทมีเวลาที่จะพิจารณาอย่างรอบคอบก่อนตัดสินใจเลือกทางเลือกใดทางเลือกหนึ่งที่เหมาะสมและเป็นประโยชน์ที่สุดแก่บริษัทและผู้ถือหุ้นของบริษัททั้งนี้ให้บริษัทแจ้งให้ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยทราบภายในวันที่ 7 เมษายน 2559 ว่าบริษัทจะเลือกทำแผนฟื้นฟูกิจการเสนอผู้ถือหุ้น หรือจะฟื้นฟูกิจการตามพระราชบัญญัติล้มละลายหรือจะขอเพิกถอนโดยสมัครใจหรือเลือกทางเลือกอื่นใดที่เป็นประโยชน์ต่อบริษัท

โดยมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 5/2559 ซึ่งได้ประชุมเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2559 ได้มีมติอนุมัติเลือกให้บริษัทดำเนินการฟื้นฟูกิจการผ่านศาลล้มละลายกลางตามพระราชบัญญัติล้มละลาย ซึ่งผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการที่ศาลมีคำสั่งแต่งตั้งจะเป็นผู้จัดทำแผนแก้ไขเหตุเพิกถอนแทนบริษัทรวมทั้งให้ถือเอาแผนฟื้นฟูกิจการที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบเป็นแผนแก้ไขเหตุเพิกถอนต่อไป และด้วยเหตุที่ในปัจจุบันบริษัทอยู่ในระหว่างการถูกเจ้าหนี้ทางการค้ารายหนึ่งยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลางซึ่งตามกฎหมายล้มละลายบริษัทไม่สามารถยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการด้วยตัวบริษัทเองซ้อนเข้าไปในระหว่างที่คดีดังกล่าวกำลังดำเนินกระบวนการพิจารณาอยู่ได้ บริษัทจึงเข้าไปในคดีดังกล่าวเพื่อขอให้ศาลแต่งตั้งบริษัทเป็นผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการเอง ทั้งนี้เพื่อจะได้มีการเสนอแผนฟื้นฟูกิจการที่เป็นประโยชน์สูงสุดต่อบริษัทและผู้ถือหุ้นต่อไป

การไม่แสดงความเห็น

เนื่องจากเรื่องที่กำลังกล่าวไว้ในวรรคก่อนเกี่ยวกับการไม่แสดงความเห็นมีนัยสำคัญ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว

เรื่องอื่น

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท พีอี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท พีอี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่แสดงเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขและเน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับความไม่แน่นอนในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทฯ และเรื่องของคดีความหลายคดีตามรายงานลงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2558

งบการเงินประจำปี 2557

- **ผู้สอบบัญชี**

นางสาววรรณา พุทธเสถียร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4387 บริษัท เอส.เค. แอคเคาน์แต้นท์ เซอร์วิส เซส จำกัด สำนักงานเลขที่ 128/150-153 อาคารพญาไทพลาซ่า ชั้น 14 ถนนพญาไท แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร 10400

- **ความเห็นของผู้สอบบัญชีในรายงานการสอบบัญชี**

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินของบริษัทฯ ไว้ในรายงานผู้สอบบัญชีเป็นแบบไม่มีเงื่อนไข โดยเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินประจำปี 2556

- **ผู้สอบบัญชี**

นางสาววรรณา พุทธเสถียร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4387 บริษัท เอส.เค. แอคเคาน์แต้นท์ เซอร์วิส เซส จำกัด สำนักงานเลขที่ 128/150-153 อาคารพญาไทพลาซ่า ชั้น 14 ถนนพญาไท แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร 10400

- **ความเห็นของผู้สอบบัญชีในรายงานการสอบบัญชี**

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินของบริษัทฯ ไว้ในรายงานผู้สอบบัญชีเป็นแบบไม่มีเงื่อนไข โดยเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- **ความเห็นของผู้สอบบัญชีในรายงานการสอบบัญชี**

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินของบริษัทฯ ไว้ในรายงานผู้สอบบัญชีเป็นแบบไม่มีเงื่อนไข โดยเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

- **สาเหตุหรือการดำเนินการ กรณีผู้สอบบัญชีมีข้อสังเกต**

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

1) บริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องขาดทุนสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวน 626.79 ล้านบาท และ 661.67 ล้านบาท ตามลำดับ ปัจจัยดังกล่าวบ่งชี้ว่ามีความไม่แน่นอนที่เป็นสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัท

บริษัทแก้ไขปัญหาการขาดทุนโดยการหยุดรับงานโครงการรับเหมาก่อสร้างอาคารตั้งแต่ปี 2557 โดยมุ่งเน้นทางสายงานการให้บริการแก่ธุรกิจน้ำมันและก๊าซธรรมชาติ และปิโตรเคมี เป็นหลัก รวมทั้งการขยายงานทางด้านการตรวจสอบแบบไม่ทำลาย(Non Destructive Testing) ซึ่งดำเนินการโดยบริษัทย่อยของบริษัทจากการดำเนินการ

ข้างต้นทำให้รายได้หลักของบริษัทจะมาจากการให้บริการด้านอุตสาหกรรมน้ำมันและก๊าซธรรมชาติเป็นหลักจึงทำให้การดำเนินงานของบริษัทจะเป็นไปอย่างต่อเนื่อง

ส่วนการแก้ไขปัญหาด้านความเพียงพอของเงินทุนในกิจการนั้น บริษัทจะดำเนินการแก้ไขโดยการระดมทุนผ่านตลาดทุนจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมหรือผู้ลงทุนแบบเฉพาะเจาะจงเป็นหลัก

2) ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับเรื่องของคดีความหลายคดี

คดีความต่างๆที่เกิดขึ้นนั้นส่วนใหญ่เป็นคดีที่เกี่ยวข้องเนื่องมาจากโครงการรับเหมาก่อสร้างอาคาร ซึ่งบางคดีบริษัทเป็นทั้งโจทก์และจำเลย ซึ่งส่วนใหญ่ยังอยู่ในกระบวนการทางศาลพิจารณา จึงอาจจะคาดการณ์ได้ยากถึงผลการพิจารณาในแต่ละคดี

13.1 งบแสดงฐานะทางการเงิน

บริษัท พีอี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย						
งบแสดงฐานะการเงิน						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558						
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
สินทรัพย์	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	84,656,007.89	265,829,006.95	11,635,535.23	60,982,836.05	240,719,001.87	6,595,904.75
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	230,605,507.26	306,124,408.25	283,857,570.85	154,526,806.53	261,188,690.19	254,201,095.67
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	51,279,990.25	97,485,557.31	121,218,735.75	40,126,311.41	77,630,935.26	112,031,699.00
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญา	85,691,389.31	80,150,553.60	78,417,483.32	84,175,004.60	79,128,415.48	78,051,023.63
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน						
ที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	982,975.23	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ						
กิจการอื่น	-	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	510,000.00
สินค้าคงเหลือ	12,461,052.20	20,924,907.98	313,561,431.01	9,748,984.17	17,767,329.82	311,676,976.19
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3,484,279.79	19,021,157.61	35,412,376.38	3,485,279.79	19,022,157.63	35,413,376.38
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	469,161,201.93	789,535,591.70	844,103,132.54	353,045,222.55	695,456,530.25	798,480,075.62
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค่าประกัน	7,380,663.02	5,768,337.97	25,203,323.58	4,952,356.08	4,936,137.50	24,381,046.37
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	131,611,931.16	35,000,000.00	35,000,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	38,586,946.76	38,586,946.76	39,148,364.04	35,562,945.76	35,562,945.76	35,562,945.76
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	472,961,350.32	343,532,692.03	351,595,071.55	276,738,673.57	279,228,783.14	296,072,944.79
ค่าความนิยม	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	7,145,704.11	8,342,662.16	8,314,558.64	5,445,106.99	7,248,123.63	7,578,126.54
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	22,637,268.66	2,249,192.93	2,449,588.06	-	-	-
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	62,129,152.84	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,026,685.00	370,135.00	543,835.00	-	-	276,000.00
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	613,867,770.71	398,849,966.85	427,254,740.87	454,311,013.56	361,975,990.03	398,871,063.46
รวมสินทรัพย์	1,083,028,972.64	1,188,385,558.55	1,271,357,873.41	807,356,236.11	1,057,432,520.28	1,197,351,139.08

13.1 งบแสดงฐานะทางการเงิน ต่อ

บริษัท พีอี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย						
งบแสดงฐานะการเงิน						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558						
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	บาท	บาท		บาท	บาท	
หนี้สินหมุนเวียน						
หนี้สินค้ำประกัน	22,786,026.11	-		-	-	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	42,259,469.54	8,843,417.89	76,814,886.35	42,259,469.54	8,843,417.89	73,928,331.55
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	433,328,094.93	486,724,168.17	463,010,921.73	389,802,024.50	451,681,444.79	441,016,208.68
เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาก่อสร้าง	92,781,541.77	102,579,691.84	110,490,364.72	92,781,541.77	102,579,691.84	110,430,440.25
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	42,063,903.89	39,187,870.59	27,615,349.32	41,969,369.33	39,089,397.00	27,535,546.36
ต้นทุนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,194,978.13	29,514,779.52	18,769,830.46	1,725,680.28	29,514,779.52	18,769,830.46
ส่วนของหนี้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี						
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	41,814,846.29	33,408,443.56	18,067,650.38	34,744,016.14	32,236,792.20	16,192,996.39
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	5,602,339.71	4,253,323.67	4,472,756.33	476,417.77	443,707.91	1,230,031.93
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	72,284,303.29	60,367,197.13	105,985,722.06	27,588,886.08	27,588,886.08	67,500,000.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	2,654,429.00	2,654,429.00	16,871,717.38	2,654,429.00	2,654,429.00	16,871,717.38
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	2,265,098.56	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,500.00	28,531.88	20,534.27	4,500.00	28,531.88	20,534.27
รวมหนี้สินหมุนเวียน	760,774,432.66	769,826,951.81	842,119,733.00	634,006,334.41	694,661,078.11	773,495,637.27
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	343,933,156.70	334,351,475.79	370,845,688.18	300,707,498.22	332,906,161.74	365,048,017.65
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	7,075,418.46	6,570,740.45	7,181,561.63	1,073,625.21	-	443,707.90
หนี้สินภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	24,156,538.23	-		-	-	
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	15,355,599.80	12,851,997.59	11,287,375.31	9,818,692.80	7,579,780.61	7,090,726.60
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	390,520,713.19	353,774,213.83	389,314,625.12	311,599,816.23	340,485,942.35	372,582,452.15
รวมหนี้สิน	1,151,295,145.85	1,123,601,165.64	1,231,434,358.12	945,606,150.64	1,035,147,020.46	1,146,078,089.42

13.2 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

บริษัท พีอี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย						
งบแสดงฐานะการเงิน						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558						
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 8,051,717,332 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	8,051,717,332.00	-		8,051,717,332.00	-	
หุ้นสามัญ 4,093,617,523 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	-	4,093,617,523.00		-	4,093,617,523.00	
หุ้นสามัญ 1,800,075,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	-		1,800,075,000.00	-		1,800,075,000.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 2,770,740,964 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	2,770,740,964.00	-		2,770,740,964.00	-	
หุ้นสามัญ 2,730,166,349 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	-	2,730,166,349.00		-	2,730,166,349.00	
หุ้นสามัญ 1,679,078,349 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	-		1,679,078,349.00	-	2,730,166,349.00	1,679,078,349.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	128,893,569.16	128,893,569.16	128,893,569.16	128,893,569.16	128,893,569.16	128,893,569.16
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น	(940,286,530.55)	(917,159,000.00)	(496,615,000.00)	(940,286,530.55)	(917,159,000.00)	(496,615,000.00)
ขาดทุนสะสม	(2,157,939,534.07)	(1,976,448,737.96)	(1,342,317,079.93)	(2,097,597,917.14)	(1,919,615,418.34)	(1,260,083,868.50)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	63,745,311.41	66,808,521.25	70,562,253.24	-	-	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(134,846,220.05)	32,260,701.45	39,602,091.47	(138,249,914.53)	2,752,451,848.82	51,273,049.66
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	66,580,046.84	32,523,691.46	321,423.82	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	(68,266,173.21)	64,784,392.91	39,923,515.29	(138,249,914.53)	2,752,451,848.82	51,273,049.66
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,083,028,972.64	1,188,385,558.55	1,271,357,873.41	807,356,236.11	3,787,598,869.28	1,197,351,139.08

13.3 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัท พีอี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย						
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558						
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
รายได้จากการขายและบริการ	732,668,785.26	1,183,234,328.95	921,414,225.84	528,081,389.49	985,003,429.03	784,839,311.31
ต้นทุนขายและบริการ	(732,594,735.21)	(1,365,849,870.00)	(1,159,103,667.63)	(571,198,045.24)	(1,235,790,431.01)	(1,055,948,395.70)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	74,050.05	(182,615,541.05)	(237,689,441.79)	(43,116,655.75)	(250,787,001.98)	(271,109,084.39)
รายได้เงินปันผล	-	-	-	26,908,511.82	-	-
รายได้อื่น	13,274,359.96	10,400,394.64	109,575,619.45	9,737,178.74	11,467,219.44	111,156,150
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(4,382,084.34)	(3,554,639.28)	(3,550,554.75)	(3,613,611.92)	(3,554,639.28)	(3,550,554.75)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(122,790,853.69)	(124,218,389.20)	(170,340,843.15)	(81,952,073.83)	(101,840,341.06)	(152,057,580.99)
(หนี้สงสัยจะสูญ)และรายการโอนกลับ	(2,296,344.92)	(267,913,393.83)	(171,321,193.21)	(15,703,990.90)	(268,603,686.90)	(170,845,867.03)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	(21,003,994.55)	-	-	(32,053,851.84)	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(44,797,491.27)	(49,869,182.58)	(47,461,543.78)	(38,188,005.12)	(47,352,306.25)	(45,381,472.91)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(8,092.00)	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(181,930,450.76)	(617,770,751.30)	(520,787,957.23)	(177,982,498.80)	(660,670,756.03)	(531,788,410.46)
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	(4,228,591.99)	(9,020,535.36)	(2,520,226.87)	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(186,159,042.75)	(626,791,286.66)	(523,308,184.10)	(177,982,498.80)	(660,670,756.03)	(531,788,410.46)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	(3,063,209.84)	(254,156.88)	(2,132,091.64)	-	-	-
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุน	(3,063,209.84)	(254,156.88)	(2,132,091.64)	-	-	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย						
สำหรับ โครงการผลประโยชน์พนักงาน	1,115,439.18	1,362,321.16	-	-	1,139,206.19	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุน	1,115,439.18	1,362,321.16	-	-	1,139,206.19	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(1,947,770.66)	1,108,164.28	(2,132,091.64)	-	1,139,206.19	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(188,106,813.41)	(625,683,122.38)	(525,440,275.74)	(177,982,498.80)	(659,531,549.84)	(531,788,410.46)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(182,606,235.29)	(635,493,979.19)	(523,610,001.42)			
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3,552,807.46)	8,702,692.53	301,817.32			
	(186,159,042.75)	(626,791,286.66)	(523,308,184.10)			
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(184,554,005.95)	(634,385,814.91)	(525,742,093.06)			
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3,552,807.46)	8,702,692.53	301,817.32			
	(188,106,813.41)	(625,683,122.38)	(525,440,275.74)			
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่						
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.14)	(0.68)	(0.38)	(0.14)	(0.71)	(0.39)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	(0.14)	(0.55)	(0.38)	(0.14)	(0.57)	(0.39)



13.4 งบกระแสเงินสด

บริษัท พีอีอี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย						
งบกระแสเงินสด						
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558						
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	บาท	บาท		บาท	บาท	
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(181,930,450.76)	(617,770,751.30)	(520,787,957.23)	(177,982,498.80)	(660,670,756.03)	(531,788,410.46)
ปรับรายการกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)						
จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคา - อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	561,417.28	673,702.68	-	-	-
ค่าเสื่อมราคา - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	43,702,842.34	32,429,454.23	38,542,553.95	23,502,004.53	21,944,373.54	301,636,124.44
ค่าตัดจำหน่าย - สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,998,902.72	1,877,142.09	1,663,156.32	1,803,016.64	1,730,848.52	157,321,715.15
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	2,296,344.92	267,913,393.83	171,321,193.21	15,703,990.90	268,603,686.90	170,845,867.15
ขาดทุนจากมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน(โอนกลับ)	(566,070.26)	-	309,938.95	-	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(1,256,288.00)	10,890,005.25	(381,922.89)	(854,821.69)	11,769,276.24	1,097,365.08
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน						(53,205.46)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	465,558.33	41,391.40	768,994.22	5,093.04	41,386.07	768,992.22
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	654.39	230,642.89	-	654.39	230,642.89
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	27,615.59	1,805.63	2,507,165.60	32,209.27	1,805.63	8,318.68
กำไรจากการตัดจำหน่ายหนี้การค้ำ	(2,135,276.53)	(1,661,439.13)	(17,365,868.93)	(2,135,276.53)	(1,661,439.13)	(17,365,868.93)
กำไรจากการตัดจำหน่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย			(64,253.10)			
รายได้เงินปันผล	-	-	-	(26,908,511.82)	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	-	104,760,283.91		-	104,760,283.91	
ค่าปรับงานก่อสร้างล่าช้า	2,860,196.04	67,008,416.40	17,685,492.26	2,860,196.04	67,008,416.40	17,685,492.26
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย		131,701.77	2,068,035.28	-	131,701.77	2,068,035.28
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	21,003,994.55	-		32,053,851.84	-	
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	4,170,533.18	3,701,792.18	4,504,881.51	2,569,912.19	2,317,330.20	2,539,187.20
ดอกเบี้ยรับ	(4,777,159.08)	(1,203,897.81)	(510,360.71)	(884,231.49)	(1,045,858.00)	(379,190.28)
ดอกเบี้ยจ่าย	44,797,491.27	49,869,182.58	47,461,545.34	38,188,005.12	47,352,306.25	45,381,472.91
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง						
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(69,341,765.69)	(81,449,447.30)	(251,426,266.11)	(92,047,060.76)	(137,715,983.34)	(277,224,471.99)
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	113,310,455.68	(79,878,175.17)	(199,897,007.06)	144,557,738.44	(62,417,331.73)	(194,037,176.84)
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	39,638,055.10	(299,985,076.85)	364,229,305.62	30,937,111.89	(289,317,491.55)	365,195,928.64
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญา	(9,090,029.01)	(1,928,964.29)	3,330,064.41	(8,595,782.42)	(1,273,285.86)	3,470,185.78
ลูกหนี้ภาษีเงินได้สัญญาเช่าการเงิน	4,725,000.00	-		-	-	-
สินค้าคงเหลือ	9,029,926.04	292,636,523.03	(87,440,433.30)	8,018,345.65	293,909,646.37	(89,101,832.23)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,804,665.94	7,460,945.23	24,158,185.54	5,804,665.96	7,460,945.21	24,239,541.79
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	197,085.00	173,700.00	2,181,556.40	-	276,000.00	1,757,041.40
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(75,752,759.20)	2,463,691.94	135,682,556.06	(64,868,423.66)	(18,721,276.71)	138,405,638.88
เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาก่อสร้าง	(7,489,707.66)	(7,910,672.88)	(54,133,169.89)	(7,489,707.66)	(7,850,748.41)	(54,193,094.36)
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	4,067,690.19	11,572,521.27	(5,286,560.06)	4,071,629.22	11,553,850.64	(5,329,483.12)
ต้นทุนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	(24,319,801.39)	10,744,949.06	(265,043,079.83)	(27,789,099.24)	10,744,949.06	(265,043,079.83)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(24,031.88)	7,997.61	(416,990.73)	(24,031.88)	7,997.61	(352,600.57)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(331,000.00)	(719,070.00)	(1,635,210.00)	(331,000.00)	(689,070.00)	(967,710.00)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(560,747.68)	-		-	-	-
เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน	(10,136,964.56)	(146,811,078.35)	(335,697,048.95)	(7,755,614.46)	(194,031,798.71)	(353,181,112.45)



งบกระแสเงินสด (ต่อ)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน(ต่อ)						
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	958,688.48	1,203,897.81	501,781.47	559,171.22	1,052,965.05	379,190.28
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(24,113,592.72)	(27,858,245.58)	16,852,161.31	(20,707,063.91)	(24,042,535.33)	14,216,504.72
เงินสดรับคืนภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	23,937.86	-	-	23,937.86	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน	(33,291,868.80)	(173,441,488.26)	(318,343,106.17)	(27,903,507.15)	(216,997,431.13)	(338,585,417.45)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
(เพิ่มขึ้น)(ลดลง)ในเงินฝากสถาบันการเงินที่คิดระยะสั้น	(1,612,325.05)	19,434,985.61	(20,185,952.24)	(16,218.58)	19,444,908.87	(20,381,046.37)
เงินสดจ่ายในเงินกู้ระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	-	(90,262.14)	(83,890.52)	(758,136.38)
เงินสดรับจากเงินกู้ระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	-	-	510,000.00	-
เงินสดจ่ายในเงินกู้ระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	-	(16,000,000.00)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(81,801,495.68)	-	-	(128,665,783.00)	-	-
เงินสดรับจากรายได้เงินปันผล	-	-	-	26,908,511.82	-	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(42,010,645.04)	(39,651,141.23)	(32,763,587.86)	(19,073,491.11)	(24,543,549.94)	(20,867,450.18)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	924,726.99	9,011,513.57	2,797,485.53	918,688.13	8,090,186.92	1,111,342.00
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	280,000.00	-	-	280,000.00
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(748,400.00)	(1,905,900.00)	(1,942,885.00)	-	(1,401,500.00)	(1,335,985.00)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน	(125,248,138.78)	(13,110,542.05)	(51,814,939.57)	(136,018,554.88)	2,016,155.33	(41,951,275.93)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินเบิกเกินบัญชี	27,631,091.86	(67,971,468.46)	58,846,612.88	27,631,091.86	(26,598,404.39)	59,239,238.89
เงินสดจ่ายเจ้าหน้าที่ค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	(20,952,703.74)	-	-	(20,952,703.74)
เงินสดรับจากเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	17,676,585.34	-	-	17,676,585.34	214,903,638.90	-
เงินสดจ่ายในเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(11,891,625.55)	-	-	(11,891,625.55)	(253,390,148.17)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	-	49,022,407.28	118,500,000.00	-	49,022,407.28	112,500,000.00
เงินสดจ่ายในเงินกู้ระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	-	(94,933,521.20)	(51,500,000.00)	-	(88,933,521.20)	(45,000,000.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	8,629,585.60	91,280,888.98	-	8,629,585.60	91,280,888.98
เงินสดจ่ายในเงินกู้ระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	(26,688,449.92)	(166,972,942.60)	-	(19,121,873.98)	(164,472,942.60)
เงินสดรับจากเงินกู้ระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	-	-	26,700,000.00	1,000,000.00
เงินสดจ่ายในเงินกู้ระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	-	-	(26,700,000.00)	(1,000,000.00)
เงินสดจ่ายในเจ้าหน้าที่ค่าสินทรัพย์	(807,722.18)	-	-	(457,511.18)	-	-
เงินสดจ่ายในเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(34,555,822.59)	(21,153,419.21)	(61,349,900.13)	(29,691,439.58)	(16,098,060.10)	(58,466,338.41)
เงินสดจ่ายในหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(4,832,360.64)	(5,179,370.56)	(3,871,441.68)	(754,254.85)	(1,426,440.00)	(1,426,440.00)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนสามัญ	17,447,084.45	630,544,000.00	447,843,168.16	17,447,084.45	630,544,000.00	447,843,168.16
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	18,939,657.00	20,000,000.00	-	-	-	-
เงินสดจ่ายปันผลให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(10,404,191.97)	-	-	-	-	-
เงินสดจ่ายในดอกเบี้ยจ่าย	(41,844,028.41)	(51,562,693.61)	(43,658,620.32)	(35,782,309.23)	(48,426,811.02)	(42,049,289.83)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมจัดหาเงิน	(22,641,332.69)	440,707,069.92	368,165,061.55	(15,822,378.74)	449,104,372.92	378,495,581.45
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน						
ในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8,341.21	38,432.11	4,591.10	8,274.95	-	4,591.10
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(181,172,999.06)	254,193,471.72	(1,988,393.09)	(179,736,165.82)	234,123,097.12	(2,036,520.83)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	265,829,006.95	11,635,535.23	13,623,928.32	240,719,001.87	6,595,904.75	8,632,425.58
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	84,656,007.89	265,829,006.95	11,635,535.23	60,982,836.05	240,719,001.87	6,595,904.75

13.5 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะ		
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.62	1.03	1.00	0.56	1.00	1.03
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	2.73	4.01	3.12	2.54	3.82	2.66
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	134	91	117	144	95	137
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	1.7	2.81	2.50	1.47	2.74	2.39
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย (วัน)	215.90	130.07	145.80	249.09	133.41	152.44
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	0.01	(15.43)	(25.80)	(8.16)	(25.46)	(34.54)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(25.67)	(52.88)	(57.03)	(33.70)	(66.96)	(67.76)
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	2.76	(9.66)	(13.16)	1.29	(0.24)	(10.37)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน						
อัตราผลตอบแทนจากทรัพย์สิน (%)	(17.00)	(53.00)	(41.00)	(22.00)	(62.00)	(44.00)
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (%)	1.19	2.97	2.16	1.16	2.72	1.97

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

สถานะเศรษฐกิจในปี 2558 หลายๆประเทศยังคงกำหนดอัตราดอกเบี้ยนโยบายให้อยู่ในระดับต่ำ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจโดยรวม ส่วนสถานการณ์ราคาน้ำมันโลกมีความผันผวนและมีแนวโน้มคงที่ในระดับต่ำไปอีกระยะหนึ่ง

สำหรับเศรษฐกิจไทยในปี 2559 คาดว่าน่าจะขยายตัวสูงกว่าปี 2558 เล็กน้อย โดยได้รับผลดีจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนของภาครัฐ โดยเฉพาะการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ที่มีความชัดเจนมากขึ้น ซึ่งจะช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้ภาคธุรกิจและกระตุ้นการลงทุน ขณะที่ภาคการท่องเที่ยวคาดว่าจะเติบโตอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ เงินบาทที่มีแนวโน้มอ่อนค่าคาดว่าจะส่งผลดีต่อการส่งออก สำหรับปัจจัยเสี่ยงที่ต้องจับตามองในปี 2559 ได้แก่ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า ปัญหาภัยแล้ง และ ความล่าช้าในการเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐ

1) ภาพรวมการดำเนินงาน

ในปี 2558 บริษัทฯ ยังคงนโยบายเน้นขยายตัวสำหรับธุรกิจด้านการบริการทางอุตสาหกรรมน้ำมันและก๊าซธรรมชาติ นอกชายฝั่ง ซึ่งทำให้บริษัทฯ ยังคงรักษาระดับการเติบโตในธุรกิจด้านการบริการทางอุตสาหกรรมน้ำมันและก๊าซธรรมชาตินอกชายฝั่งอย่างต่อเนื่อง

ผลการดำเนินงานโดยรวมสำหรับปี 2558 บริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 732.67 ล้านบาท ลดลงในอัตราร้อยละ 38.07 จากปี 2557 ซึ่งมีรายได้รวมทั้งสิ้น 1,183.23 ล้านบาท โดยมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2558 เท่ากับ 186.15 ล้านบาท หรือขาดทุนลดลงในอัตราร้อยละ 70.30 จากปี 2557 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ เท่ากับ 626.79 ล้านบาท เนื่องจากบริษัท ได้ปรับลดหน่วยธุรกิจที่ไม่สร้างผลกำไร

อธิบายสถานะและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

ผลประกอบการของบริษัทในปี 2558 มีแนวโน้มที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีกำไรขั้นต้นประมาณ 0.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.01 ของรายได้รวม ซึ่งดีขึ้นมาจากปี 2557 ที่มีขาดทุนขั้นต้นร้อยละ 15.43 ของรายได้รวม สำหรับความสามารถในการทำกำไรนั้น บริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากการใช้สินทรัพย์ติดลบร้อยละ 17.19 และ ติดลบร้อยละ 52.74 ในปี 2558 และ ปี 2557 ตามลำดับ มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นติดลบร้อยละ 272.70 และ ติดลบร้อยละ 967.55 ในปี 2558 และ ปี 2557 ตามลำดับ สาเหตุมาจากผลประกอบการบริษัทที่ยังคงมีขาดทุนสุทธิ ตามสาเหตุที่ได้กล่าวแล้วข้างต้น

เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2558 คณะกรรมการบริษัท มีมติอนุมัติให้มีการจัดตั้งบริษัทย่อยชื่อ บริษัท พีอี เฟดเดอรัล อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด โดยมีวัตถุประสงค์ในการประกอบธุรกิจด้านซื้อ-ขายผลิตภัณฑ์กลุ่มงานให้บริการแก่ธุรกิจน้ำมันและก๊าซ โดยถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 55 ของทุนจดทะเบียน นอกจากนี้ได้มีมติให้ลงทุนในบริษัท พีพีเอส เอนเนอจี แอนด์ มาร์ิน จำกัด โดยเข้าถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 67.77 ของทุนจดทะเบียนเมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2558 เพื่อขยายการลงทุนด้านการผลิตและขายน้ำประปาและรองรับการเจริญเติบโตของบริษัทฯในอนาคต

ในประชุมคณะกรรมการบริษัท พีอี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4/2558 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2558 ได้มีมติอนุมัติรายการแผนการนำบริษัท พีอี เทคโนโลยี เซอร์วิส จำกัด (“บริษัทย่อย” หรือ “P-TECH”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (MAI) (Spin-off) และการเพิ่มทุนเพื่อเสนอขายหุ้นสามัญให้กับประชาชนทั่วไป โดย P-TECH จะจดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 10 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท และเพิ่มทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วจากเดิม 48,531,800 บาท แบ่งออกเป็น 97,063,600 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เป็นทุนจดทะเบียน 150,000,000 บาท แบ่งออกเป็น 300,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 202,936,400 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท โดยมีลำดับการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังนี้

1. หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 122,936,400 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท จะจัดสรรและเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของ P-TECH ตามสัดส่วนการถือหุ้นเดิม ในราคาหุ้นละ 0.50 บาท

2. หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 80,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท จะเสนอขายให้กับประชาชนทั่วไป หลังจากการเสนอขายหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของ P-TECH เรียบร้อยแล้ว และสำนักงาน ก.ล.ต. อนุญาตให้ P-TECH เสนอขายหุ้นให้กับประชาชนทั่วไปได้แล้ว

และที่ประชุมมีมติให้บริษัทซื้อหุ้นเพิ่มทุนในบริษัท P-TECH ตามสัดส่วนการถือหุ้นเดิม ทำให้มูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว เพิ่มขึ้นจาก 35.0 ล้านบาท เป็น 79.33 ล้านบาท

สรุปภาพรวมการดำเนินงานและรายได้จำแนกตามส่วนงาน

● รายได้จากการขายและบริการ

ในปี 2558 บริษัท มีรายได้จากการขายและบริการรวมเป็นเงิน 732.67 ล้านบาท ซึ่งมาจาก 3 ธุรกิจหลัก ได้แก่ (1) ธุรกิจด้านการบริการทางอุตสาหกรรมน้ำมันและก๊าซ 528.60 ล้านบาท (2) ธุรกิจด้านงานประกอบและติดตั้ง 200.20 ล้านบาท (3) ธุรกิจด้านงานบริการทางวิศวกรรม 3.87 ล้านบาท ซึ่งลดลง 450.56 ล้านบาท หรือลดลงอัตราร้อยละ 38.08 จากปี 2557 ซึ่งมีรายได้จากการขายและบริการรวมทั้งสิ้น 1,183.23 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

ตารางแสดงรายได้แยกตามประเภทธุรกิจ

รายได้	พ.ศ. 2558		พ.ศ. 2557	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากงานให้บริการทางอุตสาหกรรมน้ำมันและก๊าซธรรมชาตินอกชายฝั่ง	528.60	72.15	571.13	48.27
รายได้จากงานรับเหมาก่อสร้างอาคาร	0	0	368.49	31.14
รายได้จากงานประกอบและติดตั้ง	200.20	27.32	225.82	19.09
รายได้จากการให้บริการทางวิศวกรรม	3.87	0.53	17.79	1.50
รวมรายได้	732.67	100.00	1,183.23	100.00

รายได้จากการขายและบริการโดยรวมลดลง เนื่องจากบริษัทฯ มีนโยบายชะลอการรับงานโครงการสำหรับธุรกิจรับเหมาก่อสร้างอาคารสูงซึ่งเป็นธุรกิจที่บริษัทฯ ไม่ประสบความสำเร็จในการดำเนินธุรกิจ ในปี 2558 บริษัทฯ ยังคงรักษาสถานะธุรกิจด้านน้ำมันและก๊าซธรรมชาติ และธุรกิจด้านการประกอบติดตั้งเป็นหลัก เนื่องจากบริษัทฯ ได้ขยายบริการด้านส่งพนักงานฝีมือและเครื่องมืออุปกรณ์ให้เข้าแทนแทนชุดเจาะบริเวณอ่าวไทยด้านใต้ได้มากขึ้น

ภาวะอุตสาหกรรมเกี่ยวกับน้ำมันและก๊าซธรรมชาติในปี 2558 อยู่ในภาวะถดถอยจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกลดลงอย่างรวดเร็วและรุนแรงต่อเนื่อง จึงทำให้ผู้ประกอบการด้านการสำรวจและขุดเจาะน้ำมันและก๊าซธรรมชาติ ซึ่งเป็นลูกค้ารายใหญ่ที่สำคัญของบริษัทชะลอการลงทุนจึงมีผลทำให้การขยายตัวด้านรายได้ของบริษัทอยู่ในวงจำกัดและยังไม่สามารถสร้างรายได้มากพอที่จะชดเชยรายได้จากธุรกิจรับเหมาก่อสร้างที่ขาดหายไป ทั้งนี้บริษัทมีความเชื่อมั่นว่าภาวะอุตสาหกรรมเกี่ยวกับน้ำมันและก๊าซธรรมชาติ ตลอดจนอุตสาหกรรมด้านปิโตรเคมี จะมีการขยายตัวเพิ่มขึ้นในระยะเวลาใกล้นี้เนื่องจากเป็นสินค้าอุปโภคที่มีความสำคัญ

● รายได้อื่น

ปี 2558 บริษัทมีรายได้อื่นรวมทั้งสิ้น 13.27 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย รายได้จากการขายทรัพย์สินและรายได้ค่าเช่ารับเป็นหลัก

● ต้นทุนขายและบริการ

ปี 2558 มีต้นทุนขายและบริการ เป็นจำนวนเงิน 732.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 115.43 ของรายได้จากการขายและบริการ ลดลงจากปี 2557 จำนวน 633.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.36 เนื่องจากปริมาณงานที่ลดลงจากการชะลอธุรกิจทางด้านรับเหมาก่อสร้าง อย่างไรก็ตามสัดส่วนต้นทุนขายและบริการเมื่อเทียบกับรายได้มีแนวโน้มที่ดีขึ้น

● ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและหนี้สงสัยจะสูญ

ปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 127.17 ล้านบาท เท่ากับปี 2557 ซึ่งมีจำนวน 127.77 ล้านบาท และคิดเป็นร้อยละ 17.35 ของรายได้จากการขายและบริการ สำหรับปี 2558 มีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 2.29 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญสูงถึง 267.91 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ประมาณการผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง จำนวน 21.0 ล้านบาท

2) ภาพรวมฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,083.03 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยหรือร้อยละ 8.86 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สินทรัพย์รวมส่วนใหญ่ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 469.16 ล้านบาท และที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวน 472.96 ล้านบาท บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,151.29 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนคิดเป็นร้อยละ 66.08 ของหนี้สินรวม ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ติดลบ 68.26 ล้านบาท โดยส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลงเนื่องจากผลขาดทุนการดำเนินงานที่ผ่านมา

● เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 84.65 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 68.15 โดยเป็นเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน 125.25 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลงทุนในบริษัท พีอี เพ็ดเดอร์ล อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด จำนวน 2.20 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์ในการประกอบธุรกิจด้านซื้อ-ขายผลิตภัณฑ์กลุ่มงานให้บริการแก่ธุรกิจน้ำมันและก๊าซ โดยถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 55 ของทุนจดทะเบียน และลงทุนในบริษัท พีพีเอส เอนเนอจี แอนด์ มาร์ีน จำกัด จำนวน 82.14 ล้านบาทโดยถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 67.77 ของทุนจดทะเบียนเมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2558 เพื่อขยายการลงทุนด้านการผลิตและขายน้ำประปาและรองรับการเจริญเติบโตของบริษัทฯในอนาคต

● สินค้าคงเหลือและค่าเสื่อมสภาพ

ปี 2558 สินค้าคงเหลือลดลง เนื่องจากการยกเลิกธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง ประกอบกับมูลค่างานแต่ละงานมีมูลค่าโครงการที่ลดลงและเป็นโครงการระยะสั้นๆ การบริหารจัดการคุณภาพสินค้าคงเหลือสามารถควบคุมได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ส่งผลให้ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง

● เงินลงทุน ค่าความนิยมและการด้อยค่า

เงินลงทุนในบริษัทย่อยทั้งหมด จำนวน 255.89 ล้านบาท มีการตั้งค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุนของบริษัทย่อยที่ไม่ได้ดำเนินการทางการค้าแล้ว จำนวน 92.23 ล้านบาท และตั้งค่าเผื่อด้อยค่าสำหรับค่าความนิยมของบริษัทย่อยอีกจำนวน 32.05 ล้านบาทเนื่องจากประสพภาวะผลการดำเนินงานติดลบ สำหรับสาเหตุที่มีการบันทึกด้อยค่าความนิยมดังกล่าวมาจากการลงทุนซื้อหุ้นบริษัท พีพีเอส เอนเนอจี แอนด์ มาร์ีน จำกัด จำนวน 21.01 ล้านบาท เนื่องจากค่าความนิยมจำนวนดังกล่าวถือเป็นส่วนหนึ่งในราคาที่เราได้ซื้อหุ้นของบริษัท พีพีเอส เอนเนอจี แอนด์ มาร์ีน จำกัด เมื่อรวมกับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนการลงทุนของบริษัทในสัดส่วนร้อยละ 67.77 คิดเป็นเงินจำนวน 61.13 ล้านบาทรวมเป็นมูลค่าที่บริษัทซื้อมาทั้งสิ้นจำนวน 82.14 ล้านบาท ซึ่งค่าความนิยมดังกล่าวจะมีมูลค่าคงที่หรือเพิ่มขึ้นต่อเมื่อบริษัท พีพีเอส เอนเนอจี แอนด์ มาร์ีน จำกัด ได้มีการลงทุนวางท่อส่งน้ำดิบและน้ำประปาเพื่อจำหน่ายในภาคอุตสาหกรรมและได้ผลิตน้ำในปริมาณตามแผนงานที่วางไว้แต่เดิมได้ แต่ในทางกลับกันเมื่อบริษัทไม่สามารถเพิ่มทุนได้สำเร็จจึงส่งผลให้การดำเนินงานและผลตอบแทนจากการลงทุนไม่บรรลุตามแผนที่ตั้งไว้ ประกอบกับบริษัทมีแนวโน้มเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ สิ้นปี 2558 บริษัทจึงได้บันทึกรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมจำนวนดังกล่าว

สำหรับแนวทางและแผนงานในอนาคตภายใต้ข้อจำกัดทางการเงินและข้อกฎหมายซึ่งเป็นเรื่องนอกเหนือความคาดหมายของคณะกรรมการบริษัท บริษัท พีพีเอส เอนเนอจี แอนด์ มาร์ีน จำกัด จะพยายามสร้างรายได้ โดยการลดค่าใช้จ่ายและลดสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ และเร่งจำหน่ายน้ำดิบให้กับกลุ่มลูกค้าในภาคอุตสาหกรรมซึ่งเป็นแนวทางการหารายได้ต้นทุนต่ำ เพื่อเป็นแนวทางสำหรับการทำให้เงินลงทุนของบริษัทไม่เสื่อมมูลค่าลง รวมตลอดถึงพยายามหาแหล่งเงินทุนในการดำเนินงานจากแหล่งเงินทุนอื่นๆ

ในปี 2558 คณะกรรมการบริษัทได้มีมติยกเลิก กิจการร่วมค้าศรีอุทองและพีเออี เนื่องจากบริษัทย่อยดังกล่าวไม่ได้ดำเนินกิจการ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 123.32 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่มีอายุหนี้ไม่เกิน 3 เดือน ส่วนลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกิน 12 เดือน บริษัทตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเกือบร้อยละแปดสิบแล้ว ซึ่งเห็นว่าเป็นเกณฑ์ที่เหมาะสมเพียงพอ และมีลูกหนี้อื่น จำนวน 107.28 ล้านบาท เป็นภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 74.68 ของลูกหนี้อื่น โดยบริษัทฯ อยู่ระหว่างดำเนินการขอคืนภาษีดังกล่าวจากกรมสรรพากร

รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระมาจากการส่งมอบงานตามความก้าวหน้าโครงการรับเหมาก่อสร้าง ในปี 2558 รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระดังกล่าวมีสัดส่วนลดลงอย่างมากเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทยุติการดำเนินธุรกิจรับเหมาก่อสร้างอาคาร และ ในปี 2558 ได้ทำการปรับปรุงรายการทางบัญชีตามมาตรฐานบัญชีใหม่ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเกี่ยวกับทรัพย์สินสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรสำหรับผลิตน้ำประปา มีผลทำให้ ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้น 62.12 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี(Deferred Tax) และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี(Deferred Tax) เพิ่มขึ้น 20.38 ล้านบาท และ 24.15 ล้านบาทตามลำดับ

• หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีหนี้สินรวม จำนวน 1,151.29 ล้านบาท ประกอบด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 433.32 ล้านบาท และเจ้าหนี้เงินกู้ยืมระยะยาว จากสถาบันการเงินภายในประเทศแห่งหนึ่งประมาณ 385.74 ล้านบาท

• อัตราส่วนสภาพคล่อง

ปี 2558 บริษัท มีอัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนเท่ากับ 0.62 เท่า ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2557 เกิดจากทรัพย์สินหมุนเวียนที่เป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง

• อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร

ในปี 2558 บริษัท มีความสามารถในการทำกำไรเพิ่มขึ้นจากปี 2557 อัตรากำไรขั้นต้นเป็นบวก จากปี 2557 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้น ติดลบร้อยละ 15.43 อัตรากำไรสุทธิในปี 2558 มีแนวโน้มดีขึ้นจากติดลบร้อยละ 52.88 เป็นติดลบร้อยละ 25.67 ในปี 2558 ส่งผลให้อัตรามูลตอบแทนจากทรัพย์สินมีแนวโน้มที่ดีขึ้น

ความเพียงพอของสภาพคล่อง

บริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่งวงเงินรวมประมาณ 55 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อสำรองใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ บริษัทจะใช้บริการบริหารจัดการด้านเครดิตเทอมกับคู่ค้าเป็นหลัก โดยเจรจาเครดิตเทอมกับผู้จำหน่ายสินค้าให้สอดคล้องกับระยะเวลาการเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้การค้าของบริษัท นอกจากนี้บริษัทยังคงรักษาวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นที่มีกับสถาบันการเงินเพื่อขอเบิกใช้ในช่วงเวลาที่จำเป็น

บริษัทยังเชื่อมั่นว่าจะสามารถจัดหาเงินทุนหมุนเวียนจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอสำหรับการดำเนินธุรกิจจากการเลิกหน่วยธุรกิจที่ไม่สร้างผลกำไร เพื่อหยุดผลขาดทุนและความเสียหายที่จะเกิดขึ้น

ความสามารถในการชำระหนี้

บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาว กำหนดชำระคืนเงินต้นภายใน 10 ปี และเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับการซื้อสินทรัพย์ถาวร กำหนดชำระคืนเงินต้นภายใน 5 ปีกับธนาคารแห่งหนึ่ง คิดอัตราดอกเบี้ยลอยตัวสำหรับลูกค้าย่อยใหญ่ขึ้นปีประเภทสินเชื่อแบบมีกำหนดระยะเวลาของธนาคาร ยอดเงินชำระรวมประมาณเดือนละ 5.77 ล้านบาท ซึ่งบริษัทปฏิบัติตามเงื่อนไขการชำระเงินของธนาคารด้วยดีมาตลอด สอดคล้องกับธนาคารเป็นลูกค้าสินเชื่อปกติ

ภาระผูกพัน

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยสถาบันการเงินภายในประเทศแห่งหนึ่ง เพื่อผูกพันตามสัญญาการค้าของบริษัท จำนวน 393.37 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมา 55.11 ล้านบาท รวมทั้งภาระหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากคดีความซึ่งปัจจุบันอยู่ในกระบวนการพิจารณาของศาลยังไม่เสร็จสิ้น

3) ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

จากสภาวะเศรษฐกิจที่กำลังเริ่มฟื้นตัว อีกทั้งรัฐบาลได้ออกนโยบายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ และเพิ่มการใช้จ่ายงบประมาณภาครัฐอย่างต่อเนื่อง อาทิ โครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน ซึ่งส่งผลดีต่อเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ และย่อมส่งผลให้ผลการดำเนินงานในธุรกิจต่างๆของบริษัทเติบโตขึ้นเช่นกัน

นอกจากนั้น บริษัทยังมีกลยุทธ์ระยะยาวที่จะขยายธุรกิจของบริษัทฯจากต้นน้ำไปสู่ปลายน้ำ ซึ่งจะสร้างโอกาสและเพิ่มรายได้ให้กับบริษัทฯ รวมถึงบริษัทในเครือที่มีการให้บริการที่ครบวงจร แม้ในช่วงที่อุตสาหกรรมน้ำมันและก๊าซธรรมชาติปิโตรเลียม ปิโตรเคมี อยู่ในช่วงชะลอตัว บริษัทฯยังให้บริการด้านงานซ่อมบำรุงและตรวจสอบ อย่างต่อเนื่อง